MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

ATA 12/84

001.A0s vinte e oito dias do mês de agosto de mil novecentos e
002.oitenta e quatro, às oito horas e trinta minutos, no Gabi-
003.nete do Reitor, realizou-se uma reuniao do Conselho Coorde
004.nador do Ensino, da Pesquisa e da Extensão - COCEPE -, con
005.vocada e presidida pela Profa. Clinêa Campos Lanalois, Vi-
006.ce-Reitora desta Instituição. Estavam presentes os seguin-
007.tes Conselheiros: Prof. Ruy Brasil Barbedo Antunes, Profa.
008.flide Minioni, Prof. Rubens Bellora, Prof. Elio  Kersten,
009.Prof. Silvio Brauch, Profa. Carmen Anselmi Duarte da Sil-

010.va e Profa. Ângela Maria Sinotti Rocha Conzalez, Suplente"
011.da Profa. Antonina Zulema D'Ávila Paixão. Deixaram de com-
012.parecer os seguintes Conselheiros: Prof. Eduardo Allgayer

013.0sôrio, Prof. Claudio Borba Gomes e os Acadêmicos Mauricio
014.Echert e Maria Rosilaine Romero. Havendo número legal de
015.Conselheiros, a Senhora Presidente deu por aberta a ses-
016.são, passando de imediato a ORDEM DO DIA - ITEM I - APRO-
017.VAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR - Foi aprovada pela maio
018.ria com a retificaçao feita pela Conselheira Elide Minio-'
019.ni, a fls. 06, linha 313; suprimir o parecer da Comissão *
020.de Pesquisa do COCEPE, pelo parecer aprovado na reuniao
021.deste Conselho dia 10.08.84; O COCEPE resolveu, apesar das
022.irregularidades encontradas atravês da análise do presente
023.processo, fosse concedida prorrogação do afastamento do
024.Prof. Guilherme Waldemar Leitzke para, em carater de excep
025.cionalidade concluir Curso de Especialização na Área de
026.Ciruraia Buco-Maxilo-Facial, na cidade de Fortaleza, Cea-
027.rã, onde se encontra desde janeiro de mil novecentos e oi-
028.tenta e três. ITEM II - PROCESSOS EM PODER DOS RELATORES -
029.Relator: Comissao de Concurso - 1. PROCESSO Nº 23110.00457
030.9/84-1 - CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO - Encaminha pro-
031.grama e tipos de provas do Concurso para Professor Auxili-
032.ar na ãârea de Estruturas. A Comissão de Concurso é pela
033.homologação do programa (fls.2) e tipos de provas. Coloca-
034.do em discussão o parecer da Comissão de Concurso foi o
035.mesmo aprovado. 2. PROCESSO Nº 06818/83 - INSTITUTO DE
036.BIOLOGIA = Encaminha expediente comunicando a constitui-"
037.çao da Banca Examinadora para o Concurso de Professor Auxi
038.liar na ârea de Anatomia Humana. A Comissão de Concurso €
039.pela homologação da Banca Examinadora (fls.23). Colocado "
040.em discussão o parecer da Comissão de Concurso foi o mesmo
041.aprovado. 3. PROCESSO Nº 23100.000321/84-0 - FACULDADE DE

042.MEDICINA - Departamento de Saude Mental - Abertura de uma
043.vaga para Professor Auxiliar no Departamento de Saúde Men-
044.tal. - Cumpridas as diligências solicitadas a f1s.06, a
045.Comissão de Concurso ê pela homologação dos tipos de pro-'

nd*
qu”
Ú

- COCEPE - Fls.02

046.vas (título, didática, prática e entrevista) e programa de

047.£1s.5. Colocado em discussão o parecer da Comissão de Con-"

048.curso foi o mesmo aprovado. 4. PROCESSO Nº 23110.004121/84-

049.5 - INSTITUTO DE BIOLOGIA - Comunica o resultado do Concur-

050.50, realizado na area de Genética, em que obteve aprovação"

051.0 candidato Gilberto de Lima Garcias. A Comissão de Concur-

052.50 é pela homologação do resultado. Colocado em discussao Oo

053.parecer da Comissão de Concurso foi o mesmo aprovado. 5-

054.PROCESSO Nº 23110.005056/84-2 - INSTITUTO DE BIOLOGIA - De-

055.partamento de Fisiologia e Farmacologia - Envia a consti-"

056.tuição da Banca Examinadora para o Concurso de Professor Au

057.xiliar. A Comissão de Concurso ê pela homologação da Banca.

058.Colocado em discussão o parecer da Comissão de Concurso foi

059.0 mesmo aprovado. As inscrições foram homologadas pelo COCE

060.PE. 6. PROCESSO N9 23110.005083/84-0 - CURSO DE METEOROLO-”

061.GIA — Krea de Meteorologia Marítima e Aeronautica - Informa

062.4 constituição da Banca Examinadora para o Concurso de Pro-

063.fessor Auxiliar. A Comissão de Concurso ê pela homologação”

064.da Banca. Colocado em discussao o parecer da Comissao de

065.Concurso foi o mesmo aprovado. 7. PROCESSO Nº 10008/83 - FA

066.CULDADE DE AGRONOMIA ELISEU MACIEL - Departamento de Engan-

Q67.haria Rural - Area de Topografia - Comunica resultado do :

068.Concurso para Professor Auxiliar, obtendo o primeiro lugar'

069.0 candidato Sérgio Barum Cassal. Em seu parecer à Comissão"

070.de Concurso é pela homologação do resultado do Concurso ;

071l.quanto aos candidatos classificados conforme parecer final'

072.da Banca Examinadora (f1s.35)]. Colocado em discussão o pare

073.cer da Comissão de Concurso foi o mesmo aprovado. 8. PRO-*

074.CESSO Nº 23110.004906/84-2 — ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FI

075.SICA - Area de Ginástica e Saúde. Encaminha a constituição”

076.da Banca Examinadora para o Concurso de Professor Auxiliar.

077.A Comissão de Concurso é pela homologação da Banca. Coloca-

078.do em discussão o parecer da Comissão de Concurso foi o mes

079.mo aprovado. As inscrições foram homologadas pelo COCEPE. e

080.9. PROCESSO N9 23110.000321/84-0 - FACULDADE DE MEDICINA —-

” “081,Departamento de Cirurgia Geral - Comunica a constituição da

082.Banca para o Concurso Público de Professor Auxiliar. A Co-

083.missão de Concurso é pela homologação da Banca. Colocado em

084.discussão o parecer da Comissão de Concurso foi o mesmo aos!

085.aprovado. As inscrições foram homologadas velo COCEPE. 10.

086 .PROCESSO N9 23110.001817/84-9 - INSTITUTO DE LETRAS E ARTES

087.= Comunica resultado do Concurso realizado na ârea de Escul

088.tura em que obteve aprovação a candidata Joice Schieiniger.

089.A Comissão de Concurso é pela homologação do resultado. Co-
090. locado em discussão o parecer da Comissão de Concurso foi o

091.mesmo aprovado. 11. PROCESSO Nº 09859/83 - INSTITUTO DE LE-

092.TRAS E ARTES - Envia resultado do Concurso para Professor '

093.Xuxiliar na área de Expressão Cênica I, II, III e IVe Ex-"

094.pressão Corporal e Vocal, em que obteve aprovação o candida

095.to Irion Paulo Nolasco Rodriques. A Diretora do Instituto

096.de Letras e Artes encaminhou ofício ao COCEPE (fls.13) onde

097.solicita, pelos excelente resultado das provas e a grande ,

098.capacidade dos candidatos (Irion Paulo Nolasco Rodrigues,

099.19 lugar e Neiva Maria Bohns Gomes, 29 lugar), a contrata-"

e dois candidatos aprovados, em regime de vinte horas

á
oCOCEPE - Fls. 03

101.semanais. Em seu parecer a Comissão opina pela homologação"
102.do resultado do Concurso. No que tange ao pedido de contra-
103.tação de dois professores, entende-se que se deva observar
104.0 que consta do Edital respectivo. Colocado em discussão o
105.parecer da Comissão de Concurso foi o mesmo aprovado. 12.
106.PROCESSO Nº 09857 - INSTITUTO DE LETRAS E ARTES - Comunica

107.0 resultado do Concurso para Professor Auxiliar na ârea de
108.Artes Plasticas - Estudos de Materiais e Técnicas, em que
109.foi aprovada a candidata Maria de Lourdes Valente Reyes. A
110.Comissão de Concurso & pela homologação do resultado do Con
111.curso. Colocado em discussão o parecer da Comissão de Con-"
112.curso foi o mesmo aprovado. Relatora: Conselheira ÉLIDE MI-
113.NIONI - 13. PROCESSO Nº 23110.002909/83-6 - CONJUNTO AGRO- "
114.TÉCNICO VISCONDE DA GRACA - Encaminha Projeto de Extensao
115.denominado Manejo e Controle Sanitário do Rebanho do Conjun
l16.to Agrotêcnico Visconde da Graça, tendo como objetivo geral
117.atender a nova Lei de Ensino do 29 Grau dando oportunidade"
118.para a exteriorização das potencialidades do educando, atra
119.vês do estágio no Setor de Zootecnia do Conjunto Agrotêécni-
120.co Visconde da Graça, atuando junto com funcionários do
121l.mesmo, visando o amadurecimento vocacional, caracterizado"
122.por maior vivência dos alunos com suas aptidões. 14. PROCES
123.580 Nº 23110.002905/83-0 - CONJUNTO AGROTÉCNICO VISCONDE DA
124.GRAÇA - Projeto de Extensão denominado Implantação de um Po
125.mar, tendo como objetivo geral os mesmos especificados no
126.processo anterior, a ser realizado no Instituto Espírita '"
127.Lar de Jesus. 15. PROCESSO Nº 23110.002907/83-3 - CONJUNTO"
128.AGROTÉCNICO VISCONDE DA GRAÇA - Envia Projeto de Extensão "
129.denominado Orientaçao ao Pequeno Produtor Rural, cujos ob-
130.jetivos gerais são os mesmos do processo anteriormente rela
131.tado, projeto á ser desenvolvido no local denominado Açoita
132.Cavalo/Pelotas. 16. PROCESSO Nº 23110.002906/83-7 - CONJUN-
133.70 AGROTÉCNICO VISCONDE DA GRACA - Encaminha Projeto de
134.Extensao denominado Noções e Assistencia Técnica à Fruticul
135.tura, tendo como objetivos gerais os relatados nos proces-"
136.s0os anteriores, Projeto a ser desenvolvido na comunidade de
137.Canguçu. (Florida). 17. PROCESSO N9 23110.002910/83-4 - CON-

138.JUNTO AGROTÉCNICO VISCONDE DA GRACA - Projeto de Extensão '

139.denominado Noções e Nutrição e Preparo de Alimentos, com
140 .objetivos gerais jã especificados a ser desenvolvido no
141.Laranjal, com recursos da LBA. 18. PROCESSO Nº 23110.002911

142./83-0 - CONJUNTO AGROTÉCNICO VISCONDE DA GRACA - Encaminha
143.Projeto de Extensao denominado Assistência Tecnica-Profis-'
144.sional de Corte e Costura a ser desenvolvido na Paróquia
145.Nossa Senhora de Fátima. 19. PROCESSO Nº 23110.005332/84-0'
146 .CONJUNTO AGROTÊCNICO VISCONDE DA GRACA - Encaminha Projeto"
147.de Extensao denominado Técnicas Domésticas a ser desenvolvi
148.do no Grupo Escolar Olina Bento. 20. PROCESSO Nº 23110.0053
149.33/84-6 - CONJUNTO AGROTÉCNICO VISCONDE DA GRACA - Envia

150.Projeto de Extensão denominado Instalações Horticulas. Colo
151.cado em discussão os pareceres exarados pela Comissão de
152.Extensão do COCEPE, referente aos processo acima relatados,
153.foram todos aprovados por unamimidade.,yNada mais havendo a
154.tratar, a Senhora Presidente rrada a sessão, às
155.dez horas. Para constar, eu, ued Ferreira Ro-!
156.drigues, Secretário dos Conselh eriores, lavrei a pre
157.sente Ata.x.X.X.X.E.X.X.X.X.X.X.X.M. XXX XXX E. AS XE RAM

Ai das